



A N U N Ţ
PRIVIND ORGANIZAREA EXAMENULUI DE PROMOVARE
PENTRU ANGAJAŢII AUTORITĂŢII RUTIERE ROMÂNE - A.R.R.

În acord cu prevederile **Hotărârii Guvernului nr. 1336/2022** pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu **Legea-cadru nr. 153/2017** privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, vă informăm că în data de **15.04.2025** Autoritatea Rutieră Română - A.R.R., va organiza examenul de promovare în grad profesional, *la sediul autorității din B-dul Dinicu Golescu nr. 38 Sector 1, Municipiul București*, pentru angajații încadrați în funcții contractuale de execuție, care îndeplinesc condițiile impuse de prevederile legislative amintite anterior, respectiv:

Pentru salariații din cadrul sediului central A.R.R.,

- **auditor intern gradul I (S) - Compartimentul Audit Public Intern**, urmează să promoveze pe funcția de auditor intern gradul IA (S);
- **referent de specialitate gradul II (S) - Compartimentul Reglementări**, urmează să promoveze pe funcția de referent de specialitate gradul I (S);
- **expert administrația publică gradul II (S) - Compartimentul Informatizare**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul I (S);
- **referent de specialitate gradul I (S) - Compartimentul Transport**, urmează să promoveze pe funcția de referent de specialitate gradul IA (S);
- **referent de specialitate debutant (S) - Serviciul Relații Publice și Internaționale**, urmează să promoveze pe funcția de referent de specialitate gradul II (S).

Pentru salariații din cadrul agențiilor teritoriale A.R.R.,

- **expert administrația publică gradul I (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Alba**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul IA (S);
- **expert administrația publică gradul II (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Arad**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul I (S);
- **expert administrația publică gradul II (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Bacău**, urmează să promoveze pe funcția de inspector de specialitate gradul I (S);
- **expert administrația publică gradul II (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Bihor**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul I (S);
- **expert administrația publică gradul I (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Botoșani**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul IA (S);
- **expert administrația publică gradul II (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Brașov**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul I (S);

- **inspector de specialitate în administrația publică gradul I (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Buzău**, urmează să promoveze pe funcția de inspector de specialitate în administrația publică gradul IA (S);
- **expert administrația publică gradul II (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Cluj**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul I (S);
- **inspector de specialitate în administrația publică gradul I (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Cluj**, urmează să promoveze pe funcția de inspector de specialitate în administrația publică gradul IA (S);
- **expert administrația publică gradul II (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Dolj**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul I (S);
- **inspector de specialitate în administrația publică gradul I (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Galați**, urmează să promoveze pe funcția de inspector de specialitate în administrația publică gradul IA (S);
- **expert administrația publică gradul II (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Hunedoara**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul I (S);
- **expert administrația publică gradul II (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Ialomița**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul I (S);
- **expert administrația publică gradul II (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Iași**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul I (S);
- **expert administrația publică gradul I (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Mureș**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul IA (S);
- **inspector de specialitate în administrația publică gradul I (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Neamț**, urmează să promoveze pe funcția de inspector de specialitate în administrația publică gradul IA (S);
- **expert administrația publică gradul II (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Satu-Mare**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul I (S);
- **expert administrația publică gradul II (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Sălaj**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul I (S);
- **expert administrația publică gradul II (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Sibiu**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul I (S);
- **inspector de specialitate în administrația publică gradul I (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Sibiu**, urmează să promoveze pe funcția de inspector de specialitate în administrația publică gradul IA (S);
- **expert administrația publică debutant (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Suceava**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul II (S);
- **expert administrația publică debutant (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Teleorman**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul II (S);
- **expert administrația publică gradul I (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Vaslui**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul IA (S);
- **inspector de specialitate în administrația publică gradul II (S) - Agenția Teritorială A.R.R. Vâlcea**, urmează să promoveze pe funcția de inspector de specialitate în administrația publică gradul I (S);
- **expert administrația publică gradul II (S) - Agenția Teritorială A.R.R. București**, urmează să promoveze pe funcția de expert administrația publică gradul I (S).

Examenul de promovare va fi organizat în București, la sediul central al Autorității Rutiere Române - A.R.R., în data de 15.04.2025, ora 10:00.

Candidații înscriși la examenul de promovare vor alege una dintre cele două variante de subiecte stabilite de către comisia de examinare și vor redacta o lucrare scrisă pe baza acestora, tip sinteză.

Totodată, precizăm că pentru salariații încadrați debutanți, examenul de promovare va consta în susținerea unui interviu care va avea la bază evaluarea rapoartelor salariaților debutanți și o serie de întrebări formulate din bibliografia generală și specifică de către comisia de examinare.

BIBLIOGRAFIE GENERALĂ ȘI TEMATICĂ

pentru toate posturile de execuție indiferent de structură și grad profesional

(fiecare element din bibliografie poate fi consultat prin accesarea titlului actului normativ subliniat)

- **Ordonanța Guvernului nr. 95/1998** privind înființarea unor instituții publice în subordinea Ministerului Transporturilor, *publicată în Monitorul Oficial al României nr. 320 din 28 august 1998, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Hotărârea Guvernului nr. 625/1998** privind organizarea și funcționarea Autorității Rutiere Române - A.R.R., *publicată în Monitorul Oficial al României nr. 373 din 1 octombrie 1998, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

BIBLIOGRAFIE SPECIFICĂ ȘI TEMATICĂ

pentru susținerea examenului de promovare la gradul profesional de

auditor intern în sectorul public gradul IA (S)

Compartimentul Audit Public Intern

- **Legea nr. 672/2002** privind auditul public intern, *republicată în Monitorul Oficial al României nr. 142 din 20 februarie 2024, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Hotărârea Guvernului nr. 1086/2013** pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea activității de audit public intern, *publicată în Monitorul Oficial al României nr. 17 din 10 ianuarie 2014;*

Tematică:

- ◆ Tipurile de audit public intern, de regularitate, al performanței, de sistem și auditul tehnologiilor informaționale;
- ◆ Metodologia de desfășurare a misiunilor de audit intern;
- ◆ Caracteristicile tipurilor de misiuni de audit public intern;
- ◆ Elaborarea proiectului de raport de audit public intern;
- ◆ Elaborarea raportului de audit public intern;
- ◆ Raportarea rezultatelor misiunilor de audit intern;
- ◆ Structura dosarelor de audit public intern, în funcție de tipul misiunii de audit intern.

- **Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 1380/2016** pentru aprobarea “Normelor specifice privind exercitarea activității de audit intern la nivelul Ministerului Transporturilor și a criteriilor de selectare a membrilor Comitetului de audit intern din cadrul Ministerului Transporturilor”.

Tematică: act normativ integral

- **Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 252/2004** pentru aprobarea Codului privind conduită etică a auditorului intern, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 128 din 12 februarie 2004;*

Tematică: act normativ integral

- **Carta auditului intern** înregistrată la Autoritatea Rutieră Română - A.R.R. cu nr. 24732/18.08.2022.

Tematică: document integral

BIBLIOGRAFIE SPECIFICĂ ȘI TEMATICĂ

pentru susținerea examenului de promovare la gradul profesional de

referent de specialitate gradul I (S)

Compartimentul Reglementări

Serviciul Juridic și Reglementări

Direcția Juridică

- **Ordonanța Guvernului nr. 27/2011** privind transporturile rutiere, *publicată în Monitorul Oficial al României nr. 625 din 2 septembrie 2011, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Ordinul Ministrului Transporturilor și Infrastructurii nr. 980/2011** pentru aprobarea Normelor metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea și efectuarea transporturilor rutiere și a activităților conexe acestora stabilite prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 854 din 2 decembrie 2011, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 49/2019** privind activitățile de transport alternativ cu autoturism și conducător auto, *publicată în Monitorul Oficial al României nr. 537 din 1 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Legea nr. 38/2003** privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere, *publicată în Monitorul Oficial al României nr. 45 din 28 ianuarie 2003, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 1214/2015** pentru aprobarea normelor privind pregătirea și atestarea profesională a personalului de specialitate din domeniul transporturilor rutiere, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 903 din 4 decembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

BIBLIOGRAFIE SPECIFICĂ ȘI TEMATICĂ

pentru susținerea examenului de promovare la gradul profesional de

expert administrația publică gradul I (S)

Compartimentul Informatizare

Serviciul Interoperabilitate Sisteme Informatice

Direcția Licențiere, Autorizare și Atestare

- **Regulamentul (CE) nr. 1071/2009** de stabilire a unor norme comune privind condițiile care trebuie îndeplinite pentru exercitarea ocupației de operator de transport rutier, *publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 300 din 14 noiembrie 2009, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Regulamentul (CE) nr. 1072/2009** privind normele comune pentru accesul la exercitarea transportului rutier de mărfuri în trafic internațional, *publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 300 din 14 noiembrie 2009, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Regulamentul (CE) nr. 1073/2009** privind normele comune pentru accesul la piața internațională a serviciilor de transport cu autocarul și autobuzul, *publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 300 din 14 noiembrie 2009, cu modificările și completările ulterioare;*

***Tematică:** act normativ integral*

- **Ordonanța Guvernului nr. 27/2011** privind transporturile rutiere, *publicată în Monitorul Oficial al României nr. 625 din 2 septembrie 2011, cu modificările și completările ulterioare;*

***Tematică:** act normativ integral*

- **Ordinul Ministrului Transporturilor și Infrastructurii nr. 980/2011** pentru aprobarea Normelor metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea și efectuarea transporturilor rutiere și a activităților conexe acestora stabilite prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 854 din 2 decembrie 2011, cu modificările și completările ulterioare;*

***Tematică:** act normativ integral*

- **Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 1214/2015** pentru aprobarea normelor privind pregătirea și atestarea profesională a personalului de specialitate din domeniul transporturilor rutiere, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 903 din 4 decembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare;*

***Tematică:** act normativ integral*

- **Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 733/2013** pentru aprobarea Normelor privind autorizarea școlilor de conducători auto și a instructorilor auto, a Metodologiei de organizare și desfășurare a cursurilor de pregătire teoretică și practică a persoanelor în vederea obținerii permisului de conducere, a Programei de școlarizare, precum și privind condițiile și obligațiile pentru pregătirea teoretică și practică a persoanelor în vederea obținerii permisului de conducere, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 267 din 13 mai 2013, cu modificările și completările ulterioare;*

***Tematică:** act normativ integral*

- **Ordin Ministrului Transporturilor nr. 459/2017** pentru aprobarea Normelor privind eliberarea, înlocuirea, schimbarea, înnoirea și retragerea cardurilor de tahograf, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 337 din 9 mai 2017, cu modificările și completările ulterioare;*

***Tematică:** act normativ integral*

- **Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 3/2008** pentru aprobarea Normelor privind atestarea profesională a conducătorilor auto care efectuează transport de persoane în regim de taxi sau transport în regim de închiriere și agrearea autovehiculelor care efectuează transport în regim de taxi, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 34 din 16 ianuarie 2008, cu modificările și completările ulterioare;*

***Tematică:** act normativ integral*

- **Ordinul Ministrului Transporturilor și Infrastructurii nr. 3295/2024** pentru instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare a procedurilor administrative privind emiterea certificatelor/atestatelor profesionale ale personalului de specialitate din domeniul transporturilor rutiere, precum și pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea și efectuarea transporturilor rutiere și a activităților conexe acestora stabilite prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 980/2011, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 990 din 3 octombrie 2024*

***Tematică:** act normativ integral*

BIBLIOGRAFIE SPECIFICĂ ȘI TEMATICĂ

pentru susținerea examenului de promovare la gradul profesional de

referent de specialitate gradul IA (S)

Compartimentul Transport

Serviciul Administrativ, Corespondență, Arhivă și Transport

Direcția Juridică

- **Legea nr. 16/1996** privind Arhivele Naționale, *republicată în Monitorul Oficial al României nr. 293 din 22 aprilie 2014, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Instrucțiuni** privind activitatea de arhivă la creatorii și deținătorii de documente, aprobate de conducerea Arhivelor Naționale prin *Ordinul de zi nr. 217 din 23 mai 1996;*

Tematică: document integral

- **Codul de Conduită Etică** al personalului din cadrul Autorității Rutiere Române - A.R.R.,
Codul de Conduită Etică al angajaților ARR.doc

Tematică: document integral

- **Regulamentul Intern de Organizare și Funcționare** al Autorității Rutiere Române - A.R.R.;
RIOF ARR 01. 07. 2024.doc

Tematică: document integral

- **Legea nr. 98/2016** privind achizițiile publice, *publicată în Monitorul Oficial al României nr. 390 din 23 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Hotărârea Guvernului nr. 395/2016** pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/ 2016 privind achizițiile publice, *publicată în Monitorul Oficial al României nr. 423 din 6 iunie 2016, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002** privind circulația pe drumurile publice, *republicată în Monitorul Oficial al României nr. 670 din 3 august 2006, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

BIBLIOGRAFIE SPECIFICĂ ȘI TEMATICĂ

pentru susținerea examenului de promovare la gradul profesional de

referent de specialitate gradul II (S)

Serviciului Relații Publice și Internaționale

Direcția Juridică

- **Ordonanța Guvernului nr. 27/2011** privind transporturile rutiere, *publicată în Monitorul Oficial al României nr. 625 din 2 septembrie 2011, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Regulamentul (CE) nr. 1071/2009** de stabilire a unor norme comune privind condițiile care trebuie îndeplinite pentru exercitarea ocupației de operator de transport rutier, *publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 300 din 14 noiembrie 2009, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Regulamentul (CE) nr. 1072/2009** privind normele comune pentru accesul la exercitarea transportului rutier de mărfuri în trafic internațional, *publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 300 din 14 noiembrie 2009, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Regulamentul (CE) nr. 1073/2009** privind normele comune pentru accesul la piața internațională a serviciilor de transport cu autocarul și autobuzul, *publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 300 din 14 noiembrie 2009, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Regulamentul (UE) nr. 165/2014** al Parlamentului European și al Consiliului din 4 februarie 2014 privind tahografele în transportul rutier, cu modificările și completările ulterioare, *publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 060 din 28 februarie 2014, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 459/2017** pentru aprobarea Normelor privind eliberarea, înlocuirea, schimbarea, înnoirea și retragerea cardurilor de tahograf, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 337 din 9 mai 2017, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Hotărârea Guvernului nr. 518/1995** privind unele drepturi și obligații ale personalului român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, *publicată în Monitorul Oficial al României nr. 154 din 19 iulie 1995, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

BIBLIOGRAFIE SPECIFICĂ ȘI TEMATICĂ

pentru susținerea examenului de promovare la gradul profesional de

expert administrația publică gradul II (S), gradul I (S) și gradul IA (S) la

Compartimentele/Colectivele de Licențiere, Autorizare și Atestare din cadrul Agențiilor Teritoriale A.R.R.

AB, AR, BC, BH, BT, BV, CJ, DJ, HD, IL, IS, MS, SM, SJ, SB, SV, TR, VS și B

Departamentul Agenției Teritoriale A.R.R.

- **Regulamentul (CE) nr. 1071/2009** de stabilire a unor norme comune privind condițiile care trebuie îndeplinite pentru exercitarea ocupației de operator de transport rutier, *publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 300 din 14 noiembrie 2009, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Regulamentul (CE) nr. 1072/2009** privind normele comune pentru accesul la exercitarea transportului rutier de mărfuri în trafic internațional, *publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 300 din 14 noiembrie 2009, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Regulamentul (CE) nr. 1073/2009** privind normele comune pentru accesul la piața internațională a serviciilor de transport cu autocarul și autobuzul, *publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 300 din 14 noiembrie 2009, cu modificările și completările ulterioare;*

***Tematică:** act normativ integral*

- **Ordonanța Guvernului nr. 27/2011** privind transporturile rutiere, *publicată în Monitorul Oficial al României nr. 625 din 2 septembrie 2011, cu modificările și completările ulterioare;*

***Tematică:** act normativ integral*

- **Ordinul Ministrului Transporturilor și Infrastructurii nr. 980/2011** pentru aprobarea Normelor metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea și efectuarea transporturilor rutiere și a activităților conexe acestora stabilite prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 854 din 2 decembrie 2011, cu modificările și completările ulterioare;*

***Tematică:** act normativ integral*

- **Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 1214/2015** pentru aprobarea normelor privind pregătirea și atestarea profesională a personalului de specialitate din domeniul transporturilor rutiere, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 903 din 4 decembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare;*

***Tematică:** act normativ integral*

- **Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 733/2013** pentru aprobarea Normelor privind autorizarea școlilor de conducători auto și a instructorilor auto, a Metodologiei de organizare și desfășurare a cursurilor de pregătire teoretică și practică a persoanelor în vederea obținerii permisului de conducere, a Programei de școlarizare, precum și privind condițiile și obligațiile pentru pregătirea teoretică și practică a persoanelor în vederea obținerii permisului de conducere, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 267 din 13 mai 2013, cu modificările și completările ulterioare;*

***Tematică:** act normativ integral*

- **Ordin Ministrului Transporturilor nr. 459/2017** pentru aprobarea Normelor privind eliberarea, înlocuirea, schimbarea, înnoirea și retragerea cardurilor de tahograf, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 337 din 9 mai 2017, cu modificările și completările ulterioare;*

***Tematică:** act normativ integral*

- **Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 3/2008** pentru aprobarea Normelor privind atestarea profesională a conducătorilor auto care efectuează transport de persoane în regim de taxi sau transport în regim de închiriere și agrearea autovehiculelor care efectuează transport în regim de taxi, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 34 din 16 ianuarie 2008, cu modificările și completările ulterioare;*

***Tematică:** act normativ integral*

- **Ordinul Ministrului Transporturilor și Infrastructurii nr. 3295/2024** pentru instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare a procedurilor administrative privind emiterea certificatelor/atestatelor profesionale ale personalului de specialitate din domeniul transporturilor rutiere, precum și pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea și efectuarea transporturilor rutiere și a activităților conexe acestora stabilite prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 980/2011, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 990 din 3 octombrie 2024*

***Tematică:** act normativ integral*

BIBLIOGRAFIE SPECIFICĂ ȘI TEMATICĂ

pentru susținerea examenului de promovare la gradul profesional de
inspector de specialitate în administrația publică gradul I (S) și gradul IA (S) la
Compartimentele/Colectivele de Inspecție de Siguranță Rutieră din cadrul Agențiilor Teritoriale A.R.R.
BZ, CJ, GL, NT, SB și VL
Departamentul Agenției Teritoriale A.R.R.

- **Legea nr. 265/2008** privind gestionarea siguranței circulației pe infrastructura rutieră, *republicată în Monitorul Oficial al României nr. 608 din 23 august 2012, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Ordinul Ministrului Transporturilor nr. 606/2017** pentru aprobarea unor măsuri privind inspecția de siguranță rutieră, *publicat în Monitorul Oficial al României nr. 457 din 19 iunie 2017, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Ordonanța Guvernului nr. 2/2001** privind regimul juridic al contravențiilor, *publicată în Monitorul Oficial al României nr. 410 din 25 iulie 2001, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: act normativ integral

- **Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002** privind circulația pe drumurile publice, *publicată în Monitorul Oficial al României nr. 958 din 28 decembrie 2002, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: Cap. I Dispoziții generale; Cap. IV Semnalizarea rutieră; Cap. IX Atribuții ale unor ministere și ale altor autorități ale administrației publice - Art. 122;

- **Ordonanța Guvernului nr. 43/1997** privind regimul drumurilor, *publicată în Monitorul Oficial al României nr. 221 din 29 august 1997, republicată, cu modificările și completările ulterioare;*

Tematică: Cap. I Dispoziții generale; Cap. II Administrarea drumurilor; Cap. IV Conducerea, coordonarea și controlul activității de administrare a drumurilor; Anexa I; Anexa IV.

CALENDARUL DE DESFĂȘURARE A EXAMENULUI DE PROMOVARE ÎN GRADE PROFESIONALE

Nr. crt.	Documente	Data	Responsabil
0	1	2	3
1	CALENDARUL DE DESFĂȘURARE A EXAMENULUI DE PROMOVARE	11.03.2025	Compartimentul Calitate și Formare Profesională ⇒ Aviz Serviciul Resurse Umane ⇒ Aprobare Director General
2	ÎNTOCMIREA LISTEI DE ANGAJAȚI PENTRU PROMOVARE	12.03.2025	Serviciul Resurse Umane
3	ADRESĂ CĂTRE SINDICAT PRIN CARE SE SOLICITĂ: • nominalizarea unei persoane pentru fiecare comisie de examinare; • nominalizarea unei persoane pentru fiecare comisie de soluționare a contestațiilor.	13.03.2025	Compartimentul Calitate și Formare Profesională ⇒ Aviz Serviciul Resurse Umane ⇒ Aprobare Director General

4	ADRESĂ CĂTRE STRUCTURILE FUNCȚIONALE PRIN CARE SE SOLICITĂ: • întocmire referat de evaluare; • bibliografia pentru fiecare grad sau treaptă profesională la care se face promovarea salariaților din compartimentul respectiv; • nominalizarea a 2 persoane care să facă parte din comisia de examinare; • nominalizarea altor 2 persoane care să facă parte din comisia de soluționare a contestațiilor.	13.03.2025	Compartimentul Calitate și Formare Profesională ⇒ Aviz Serviciul Resurse Umane ⇒ Aprobare Director General
5	DEPUNEREA REFERATULUI DE EVALUARE	31.03.2025	Compartimentul Calitate și Formare Profesională
6	ANUNȚUL PRIVIND ORGANIZAREA EXAMENULUI DE PROMOVARE În termen de 10 zile lucrătoare înainte de data stabilită pentru organizarea examenului de promovare.	01.04.2025	Compartimentul Calitate și Formare Profesională ⇒ Aviz Serviciul Resurse Umane ⇒ Aprobare Director General
7	DECIZIA DIRECTORULUI GENERAL PRIVIND CONSTITUIREA COMISIEI DE CONCURS SI A COMISIEI DE SOLUTIONARE A CONTESTATIILOR	01.04.2025	Serviciul Resurse Umane
8	PROBA SCRISĂ EXAMEN DE PROMOVARE În termen de 10 zile lucrătoare de la publicarea pe site a anunțului privind organizarea examenului de promovare.	15.04.2025	Comisia de examen
9	AFIȘAREA REZULTATELOR PROBĂ SCRISĂ EXAMEN DE PROMOVARE În termen de 2 zile lucrătoare de la susținerea examenului de promovare.	17.04.2025	Secretarul Comisiei de examen
10	DEPUNERE CONTESTAȚII REZULTATE PROBĂ SCRISĂ EXAMEN DE PROMOVARE În termen de 1 zi lucrătoare de la afișarea rezultatelor probei scrise a examenului de promovare.	23.04.2025	Secretarul Comisiei de contestație
11	ANALIZA CONTESTAȚII	24.04.2025	Comisia de contestații
12	ANUNȚARE REZULTATE CONTESTAȚII În termen de 2 zile lucrătoare de la data expirării termenului de depunere a contestației.	25.04.2025	Secretarul Comisiei de contestație
13	RAPORT FINAL EXAMEN DE PROMOVARE	28.04.2025	Compartimentul Calitate și Formare Profesională ⇒ Viza Serviciul Resurse Umane ⇒ Aprobare Director General

**Director general,
Costel Dorin ȘTEFAN**